
Předmluva 15
Vymezení pojmů a kategorizace subžánrů 21

I.
Od kramářských písní к Léonu Cliftonovi
(do roku 1918) 27

Kapitola 1 Pravěk a příchod prvních detektivů 29

Detektiv a Jan Neruda 

První sešitky v českých zemích

Kapitola 2 Léon Clifton, první „český" detektiv 37

Bezhlavá odvaha 

Ada jako Apendix

Kapitola 3 Časopis Maska a další sešitové série 44

Podivuhodné příhody a přízraky

II.
Mezi Čapkem a rodokapsem
(1918-1948) 51

Kapitola 4 Od císařského fízla к českému četníkovi 53

Případy rady Vaňáska

Kapitola 5 Populární čtivo 58

Dominance překladů 

Češi s anglickými jmény 

Přemýšlení o žánru



Kapitola 6 Emil Vachek a „první" česká detektivka

Tajemství obrazárny 

Muža stín 

Zlá minuta

Kapitola 7 Před Klubíčkem 

Lidumil na kříži 

Zorro, trampové a exotika 

HolmesovézČech 

Politické thrillery 

Povídky a alegorie

Kapitola 8 Karel Čapek mezi detektivy 

Jak zjistit pravdu a jak trestat 

Nejprostší a nejpokornější detektivky

Kapitola 9 Universum Edgara Collinse

Sahir

Město vyschlých tváří 

Olovění muži 

Další čeští Angličané

Kapitola 10 Český Wallace a Ludva Láce 

Ochránce nebohých 

Český Wallace 

Její hra 

Zinková cesta 

Nikdo není vinen 

Ludva Láce

Kapitola 11 Rodokaps a jiné formáty



Kapitola 12 Gangsterka, parodie, parodie a zase parodie

(а к tomu středověk) 134

A. C. Nor a první český thriller 

Parodie z různých stran 

Počátky historické detektivky

Kapitola 13 Praha jako místo činu 146

Drsná škola v protektorátu

Kapitola 14 Případ profesora Štefla 152

Kapitola 15 Poválečné nadechnutí, s omezováním 158

III.





Pokusy o román 

Horácův konec

Kapitola 27 Jiří Marek a rada Vacátko 285

Vacátko a spol.

Únos letadla

IV.
Chléb a hry
(1970-1989) 297

Kapitola 28 Nástup normalizace 299

Kapitola 29 Spravedlivá pistole a její další slepé výstřely 304

Mys mrtvého muže 

Hra na smrt

Bezděčný hrdina Ota Fink 

Kapitola 30 Co ví bůh a svátý Václav.

Kapitán Exner po roce 1968 315

Hry a obžerství 

Efektivně mrtvá žena

Pastvina zmizelých, Na dosah ruky a Osamělý mrtvý muž 

Pád talentovaných

Kapitola 31 Stát se čtivém...

(edice zanikající a vznikající) 325

Knižnice Gong 

Edice Napětí 

Edice Magnet



v.

Firma Discret 

„Mladý" Ota Fink

Kapitola 38 Bez korýtka. Eva Kačírková po roce 1989 376

Kapitola 39 Detektivka a postmoderna 382

Gotické krimi Miloše Urbana 

Petr Stančík a komisař Durman 

Satirické thrillery Michala Viewegha



Kapitola 40 Návrat Josefa Škvoreckého 392

Vražda osočením 

Psaní ve dvou, s vraždami

Kapitola 41 Pohádky pro dospělé 403

MOBA a její věrní

Poslední případ kapitána Exnera

Vraždy v lázních

Kapitola 42 Vlastimil Vondruška a triumf historické detektivky 412

Rytíř detektivem 

Písař detektivem

Vlna středověkého vraždění a vyšetřování

Kapitola 43 Nová generace 424

Literární vědec i autorka knih pro děti 

Krimi debutanti 

Ostré štiky v českém rybníčku 

Závěrem

Poděkování 435
Seznam Literatury 437
Poznámky a vysvětlivky 441
Jmenný rejstřík 471


